
Determinazione Dirigenziale n° 1485/2023 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1408/2023

OGGETTO: SPBS 45 BIS GARDESANA OCCIDENTALE - MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DEI PONTI AL KM 28+100 E AL KM 22+851 NEI COMUNI DI
MANERBIO E BASSANO BRESCIANO - OPERE DI COMPLETAMENTO - GIUNTI - CUP
H27H19002110003 - CIG 946337501A – E CIG ZDF3AF4AE3 APPROVAZIONE CONTO
FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2023-2025;

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023-2025;

il decreto del Presidente n. 200 del 07/06/2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2023/2025;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 2/05/2023 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con l’OBO.49 “Manutenzione e Gestione del
Patrimonio Stradale” OBG 49.001 “Interventi Manutentivi Straordinari alla Viabilità in Corso di
Realizzazione o Programmati negli Anni Antecedenti a quello in Corso”;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Accertata l'assegnazione all'intervento in oggetto del CIG 946337501A e del CUP H27H19002110003.

Premesso che:

N.1485/2023

Documento firmato digitalmente



con determinazione dirigenziale n° 1178 dell’01/09/2020 venne definitivamente aggiudicato
l’intervento in oggetto all’operatore economico NEVADA SRL, con sede in TRENTOLA
DUCENTA (ce) in Via Nevada, 7 – C.F./P.IVA 04363000615 per un importo contrattuale di €
174.690,90 (di cui €. 15.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribaso), oltre IVA;

il contratto d’appalto venne stipulato in data 30/9/2020 e registrato al n° 88 di rep.Part. della
Provincia;

con determina dirigenziale n° 276 del 24/02/2022 è stata disposta ai sensi dell’art. 108, comma 4,
del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 21 del Capitolato Speciale d’Appalto, la risoluzione del
contratto d’appalto n° 88 di Rep.Part. stipulato con l’operatore economico NEVADA SRL, con
sede in TRENTOLA DUCENTA (ce) in Via Nevada, 7 – C.F./P.IVA 04363000615;

Considerato che:

a seguito della suddetta risoluzione contrattuale si è deciso di procedere al completamento
dell’intervento suddividendolo in tre prestazioni separate:

opere stradali;1.

posa barriere di sicurezza;2.

posa giunti di dilatazione.3.

Il progetto delle opere di completamento relativo ai giunti è stato redatto a cura del Dott. Ing.
Adriano Reggia per un importo dei lavori di €. 45.272,48;

con determina dirigenziale n° 1986 del 04/11/2022 è stata affidata l’esecuzione dei seguenti
lavori di completamento: PSPBS 45 bis GARDESANA OCCIDENTALE -
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI PONTI AL KM 28+100 E AL KM 22+851
NEI COMUNI DI MANERBIO E BASSANO BRESCIANO - OPERE DI
COMPLETAMENTO - GIUNTI - CUP H27H19002110003 - CIG 946337501A all’operatore
economico ALFA E OMEGA Costruzioni srl - Società con- Unico Socio con sede in Via
Salvatore Calenda n. 107, 84126 SALERNO – c.f./P.IVA 04822710655 per un importo
contrattuale di €. 43.069,31 (di cui €. 4.238,20 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso)
oltre IVA 22% di €. 9.475,25 per un totale di €. 52.544,56;

è stato pertanto sottoscritto in data 28/11/2022 contratto d’appalto rep.part. 130 del 29/11/2022;

con determina dirigenziale n° 925 del 18/05/2023 è stata approvata una prima perizia di variante
e suppletiva di € 20.184,84 per lavori che ha portato l’importo complessivo dell’opera da netti €
43.069,31 a netti € 63.254,16 (di cui € 4.238,20 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso)
oltre IVA 22%;

è stato pertanto sottoscritto contratto aggiuntivo in data 24/05/2023 assegnando a tale atto il cig
ZDF3AF4AE3 ed il numero di repertorio 65 del 24/5/2023;

i lavori hanno avuto inizio in data 21/03/2023, sono stati sospesi dalla data del 23/03/2023 alla
data del 06/06/2023 e sono stati ultimati in data 09/06/2023;

in data 14/6/2023 il Direttore dei Lavori, dott. ing. Adriano Reggia, incaricato con determina
dirigenziale n° 1853/2019 e disciplinare n° 95 di Rep part. 2019, ha redatto il conto finale dei
lavori che li quantifica in complessivi €. 63.916,69 (di cui €. 4.238,40 per oneri per la sicurezza)
con un supero di spesa rispetto all’importo autorizzato, pari ad €. 63.254,16, di €. 662,53
determinato dall’effettiva quantificazione dell’importo dei lavori a misura realizzato;

N.1485/2023

Documento firmato digitalmente



l’impresa ha sottoscritto il conto finale senza apporre riserva alcuna;

in data 14/6/2023 il Direttore dei Lavori ha altresì redatto il certificato di regolare esecuzione dei
lavori che conferma in netti €. 63.916,69 il residuo credito dell’impresa;

in data 30/06/2023 il Responsabile Unico del Procedimento, dott. ing. Giuseppe Ongaro, ha
emesso un primo certificato di pagamento di netti €. 57.205,43, in corso di pagamento, e pertanto
il residuo credito dell’impresa effettivo ammonterà a netti €. 6.711,26;

Si rende necessario procedere all’approvazione del conto finale e del certificato di regolare
esecuzione dell’intervento in oggetto.

Richiamati infine:

- il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., recante Codice dei Contratti;

- l’art. 107, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

di approvare il conto finale del seguente intervento: SPPBS 45 bis GARDESANA
OCCIDENTALE - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI PONTI AL KM 28+100 E
AL KM 22+851 NEI COMUNI DI MANERBIO E BASSANO BRESCIANO - OPERE DI
COMPLETAMENTO - GIUNTI - CUP H27H19002110003 - CIG 946337501A, redatto dal
Direttore dei Lavori, dott. ing. Adriano Reggia in data 14/6/2023, che quantifica in netti €.
63.916,69 l’importo dei lavori eseguiti dall’impresa ALFA E OMEGA Costruzioni srl - Società
con- Unico Socio con sede in Via Salvatore Calenda n. 107, 84126 SALERNO – c.f./P.IVA
04822710655 con un supero di spesa rispetto all’importo autorizzato, pari ad €. 63.254,16, di €.
662,53 determinato dall’effettiva quantificazione dell’importo dei lavori a misura realizzato;

1.

di approvare altresì il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori sopra menzionati che
conferma in netti €. 63.916,69 l’ammontare complessivo netto dei lavori realizzati e, tenuto
conto del certificato di pagamento emesso dal Responsabile Unico del Procedimento in data
30/06/2023 per un importo di netti €. 57.205,43, il residuo credito netto effettivo dell’impresa è
pari ad €.6.711,26;

2.

di dare atto che la spesa complessiva di €. 63.916,69 oltre IVA 22% di €. 14.061,67 per un totale
di 77.978,36 risulta finanziata alla missione 10 programma 1005 capitolo 90001161 imp.
2023/1308 per €. 60.403,03 imp. 2023/1309 per €. 9.973,87 e imp. 2023/1303 per €. 7.601,46.

3.

Brescia, lì 11-07-2023 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.1485/2023

Documento firmato digitalmente


